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Anotace

Tato práce se zabývá vytvořením technicko-hospodářských ukazatelů pro

horkovodní a teplovodní sítě a řády s pouţitím ocelových a předizolovaných potrubí.

Ukazatele slouţí ke stanovení nákladů na realizaci díla a vychází z jiţ realizovaných

staveb. V první části je popsáno teplárenství, zásobování teplem a tepelné sítě. Jsou

popsány jednotlivé materiály, které se pro horkovody a teplovody pouţívají. U

materiálů jsou uvedeny jejich výhody a nevýhody a moţnosti pouţití. Druhá část práce

popisuje způsoby oceňování staveb a podrobněji se věnuje technicko-hospodářským

ukazatelům. Další část práce se zabývá vytvořením konkrétních technicko-

hospodářských ukazatelů pro generální opravy horkovodních sítí a pro nově budované

horkovodní řády. Jako podklady jsou pouţity technické popisy a specifikace cen

realizovaných staveb v Moravskoslezském a Olomouckém kraji.

Annotation

This work is about creation of technical and economic indicators for heat pipes

systems, using steel and pre-insulated pipes. The indicators are used to determine the

cost of implementation. The indicators are based on dates of already completed

buildings. The first part describes heating industry, heat supply and heating network. In

next charter are described materials for heat pipes. For single materials are given their

advantages and disadvantages and applications. The second part describes ways of

evaluation structures and in details is dedicated to the technical and economic

indicators. Another part deals with the creation of specific technical and economic

indicators for the general repairs of heat pipes and for newly constructed heat pipes. For

creation of indicators are used technical descriptions and specifications of prices from

realized buildings in the Moravian-Silesian regions and Olomouc regions.
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1. Úvod

Práce se zabývá stanovením technicko-hospodářských ukazatelů pro generální

opravy horkovodních a teplovodních sítí a pro nově budované horkovodní přípojky.

Horkovody a teplovody jsou součástí centralizovaného zásobování teplem, které

dopravuje teplo a teplou uţitkovou vodu do domácností a průmyslových podniků. Pro

horkovodní a teplovodní potrubí lze pouţít různé materiály. Dnes se především díky

svým mechanickým vlastnostem a pouţitím při vyšších teplotách prosazují ocelová a

předizolovaná potrubí.

Technicko-hospodářské ukazatele slouţí ke stanovení nákladů na realizaci díla a

vychází z jiţ realizovaných staveb. Vytvářením ukazatelů se zabývá několik

inţenýrských společností. Tyto všeobecné ukazatele však často nevyhovují poţadavkům

firem a ty si tak vytváří své vlastní vnitropodnikové ukazatele.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě části. První část popisuje teplárenství,

druhy tepláren a způsoby zásobování teplem. Dále jsou podrobněji popsány jednotlivé

materiály pouţívané pro horkovodní a teplovodní rozvody. Druhá část se věnuje

způsobům oceňování staveb a podrobněji technicko-hospodářským ukazatelům.

V praktické části jsou stručně popsány jednotlivé realizované opravy ocelových a

předizolovaných horkovodních a teplovodních sítí a vypočteny technicko-hospodářské

ukazatele pro několik průměrů potrubí. Dále jsou vypočteny ukazatele i pro nově

budované horkovodní přípojky o třech průměrech, u kterých bylo pouţito předizolované

potrubí. Nakonec je uvedeno porovnání ocelových a předizolovaných potrubí, jak

z hlediska mechanických vlastností a sloţitostí oprav, tak z hlediska ceny.
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2. Teplárenství

2.1 Historie teplárenství v České republice

V České republice se centralizované zásobování teplem začalo rozvíjet ve 20. letech

20. století. Rozvíjející se průmysl potřeboval větší mnoţství tepla jak pro technologické

účely, tak pro vytápění nových dělnických čtvrtí. Díky tomu začali ve 30. letech vznikat

velmi moderní soustavy centralizovaného zásobování teplem se zdroji kombinované

výroby elektřiny a tepla. Mezi nejvýznamnější patřili především parní soustavy v Ústí

nad Labem, Elektrárna Holešovice v Praze nebo Teplárna Špitálka v Brně. Toto období

byla éra parních soustav s městskými teplárenskými zdroji spalující tuhá paliva. [1]

K největšímu rozvoji teplárenských soustav došlo v poválečných letech, kdy se

rozvíjel těţký průmysl. Stavbu velkých systémových elektráren si vyţádalo také

shromaţďování obyvatel do průmyslových aglomerací, integrace regionálních

elektrizačních soustav do jednotného propojeného systému a navíc tehdejší politici

v rámci centrálního plánování preferovali velké stavby na úkor menších. Především ve

velmi urbanizovaných a průmyslových aglomeracích se zakládaly rozsáhlé soustavy

dálkového zásobování teplem, jejichţ základním zdrojem byly většinou nově budované

elektrárny nebo teplárny. Budovaly se zpravidla mimo městská centra, kam se pak teplo

dopravovalo horkovodními napáječi. [1]

V 70. a 80. letech bylo teplárenství ovlivněno například budováním panelových

sídlišť, pouţíváním topných olejů a později i zemního plynu, ale také nedostatkem

investic. Na sídlištích se budovaly levné, ale energeticky vysoce náročné soustavy na

zemní plyn se sídlištními kotelnami. U rozsáhlejších soustav k inovacím nedocházelo.

Díky tomu toto období přineslo celkové technické zaostávání oboru teplárenství. [1]

Na přelomu druhého tisíciletí naštěstí došlo k technickému oţivení teplárenství.

Nové moţnosti otevřelo konkurenční prostředí, příchod zahraničních investorů a snazší

dostupnost nejmodernějších technologií. Legislativa a standardy EU přinesly zvýšení

nároků na efektivní získávání energie. Nové soustavy centrálního zásobování teplem,

kromě soustav se zdroji na biomasu, se ve velkém uţ nezakládají, ale klade se důraz na

zvýšení účinnosti celého procesu výroby a spotřeby tepla. Postavila se řada fluidních

kotlů a odsiřovacích zařízení a pokračoval rozvoj kombinované výroby elektřiny a

tepla. V distribuci tepla začalo mít přednost pouţití předizolovaného potrubí. V dnešní

době jde především o ekologizaci a racionalizaci existujících soustav. [1]

8

2.1 Výroba energie

Dostupné zdroje se přeměňují na teplo v teplárnách. To pak slouţí k centrálnímu

nebo lokálnímu zásobování teplem a teplé uţitkové vody. V současnosti jsou teplárny

často kombinované s elektrárnou. Díky tomu, ţe hlavním cílem je produkce tepla,

nikoliv elektřiny, mohou se v teplárnách zpracovávat i méně hodnotná paliva.

Teplárny můţeme rozdělit podle několika hledisek. Jedním z nich je diferenciace

podle druhu paliva. Takto rozdělujeme teplárny na plynové, teplárny s kapalnými palivy

a s kvalitními a méně kvalitními tuhými palivy. [2]

Při samostatné výrobě tepla je teplo předáváno chemicky upravené nebo uţitkové

vodě. Ta se pak dále pouţívá pro vytápění. Podle toho dělíme teplárny na:

 teplovodní,

 horkovodní,

 parní.

2.1.1 Typy tepláren

U teplovodních se voda ohřívá na maximálně 120°C. Díky tomu vznikají během

přepravy do místa spotřeby menší ztráty, ale je třeba výkonnější čerpadlo a větší

průměry potrubí. Voda o teplotě 120-180°C se pouţívá u horkovodních tepláren. U

těchto typů stačí slabší čerpadlo a menší průměr potrubí, ale dochází k vyšším tepelným

ztrátám. U parních se voda ohřívá ještě na vyšší teplotu, přibliţně 180-240°C.

K přepravě je vyuţíván místo čerpadla tlak páry. Chladnutím během cesty vzniká vodní

kondenzát, který je zpátky do teplárny dopraven samospádem, vlastním tlakem nebo

pomocí čerpadla. [2]

2.1.2 Kombinovaná výroba elektřina a tepla

Mnohem efektivnější neţ samostatná výroba tepla jak z ekonomického tak z

ekologického hlediska je kombinovaná výroba elektřiny a tepla (KVET). Zdroje jsou

takto vyuţity přibliţně o 30% lépe. Ke kombinované výrobě se pouţívají nejčastěji:

 parní protitlaké turbíny,

 parní odběrové turbíny,

 samostatné plynové turbíny a plynové motory.
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U parní protitlaké turbíny se spalováním získává tzv. ostrá pára. Tou se pohání

turbína, která je napojena na generátor vyrábějící elektřinu. Z turbíny pak vychází pára

do topné soustavy. Výroba elektřiny je závislá na dodávce tepla, pára vţdy musí projít

turbínou a tak nelze regulovat produkci elektřiny. [2]


[…]


podnikatelského plánu jsou přílohy pro zaloţení společnosti, jako je společenská

smlouva, výpis z rejstříku trestů, prohlášení správce vkladu a další.

6.2 Kalkulace a nabídky 2

Úkolem předmětu Kalkulace a nabídky 2 bylo zpracovat propočet stavby. Propočet

byl vypracován pro bytový dům Lázeňská, Poděbrady.

Objekt se nachází v centru města, sousedí s rohovým domem a lázeňskou

poliklinikou. Objekt má 5 nadzemních podlaţí, plocha jednotlivých podlaţí se směrem

vzhůru zmenšuje. Nosnou konstrukci tvoří ţelezobetonový monolitický skelet doplněný

zděnými stěnami, s bezprůvlakovou ţelezobetonovou monolitickou stropní deskou.

Funkční náplň domu je rozdělena do dvou hlavních částí. Přízemí určené pro obchodní

prostory a kavárnu má vstupy přímo z přilehlého chodníku, na kavárnu navazuje ve

směru Letních lázní venkovní terasa. Celkem 8 bytů různých velikostí se nachází

v dalších podlaţích, přičemţ ve 4NP a 5 NP jsou byty mezonetové. Bytová část domu

má samostatný vstup v centru domu, mezi původním rohovým domem a přízemím

nového bytového domu je průjezd, který umoţní parkování aut pro obyvatele domu ve

dvoře.
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V propočtu byly stanoveny náklady na jednotlivé části propočtu (Projektové a

průzkumné práce, provozní soubory, stavební objekty, stroje, zařízení a inventář

investiční povahy, umělecká díla, náklady na umístění stavby, ostatní náklady, rezerva,

jiné investice a náklady hrazené z provozních prostředků. Shrnutí nákladů je uvedeno

v následující tabulce.

Cena bez DPH Cena včetně DPH

I. 2 253 996 Kč 2 727 335 Kč

II. 0 Kč 0 Kč

III. 25 212 483 Kč 28 994 356 Kč

IV. 0 Kč 0 Kč

V. 0 Kč 0 Kč

VI. 1 260 624 Kč 1 449 718 Kč

VII. 756 375 Kč 915 214 Kč

VIII. 1 764 874 Kč 2 029 605 Kč

IX. 0 Kč 0 Kč

X. 0 Kč 0 Kč

Celkem 31 248 352 Kč 36 116 228 Kč

Tabulka 4: Shrnutí nákladů.

Součástí propočtu jsou i výpisy z katastru nemovitostí, výpis sousedních pozemků,

katastrální a cenová mapa a situace.

6.3 Příprava a řízení staveb

V předmětu Příprava a řízení staveb bylo úkolem zpracování investorské přípravy.

V první části byl zpracován kontrolní harmonogram investora. Z harmonogramu

vyplývá, ţe předinvestiční fáze bude probíhat od února 2015 do října 2015. Investiční

výstavba je naplánovaná do konce ledna 2018. Samostatná výstavba bytového domu by

měla proběhnout od března 2017 do konce ledna 2018. Od února 2018 jiţ začíná

provozní fáze.

Dále bylo vyplněno Oznámení o zakázce na stavební práce, ţádost o vydání

rozhodnutí o umístění stavby a ţádost o stavební povolení, včetně příloh. Přílohy

obsahují například celkovou situaci, seznam osob a příslušných sousedních staveb a

pozemků a seznam stanovisek dotčených orgánů a vlastníků infrastruktury.
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6.4 Projekt KNPR

Cílem předmětu bylo zpracovat rozpočet na SO1 Bytový dům v rozpočtovacím

programu KROS plus. Pro snadnější zpracování výkazu výměr jsem si nejdříve

vypracovala tabulku podlah a tabulku stěn včetně otvorů.

V následující tabulce jsou shrnuty náklady na stavební objekt

Práce a dodávky HSV 10 069 232,71 Kč

Práce a dodávky PSV 9 748 275,34 Kč

Práce a dodávky M 2 600 000 Kč

Zařízení staveniště 1 120 875,40 Kč

Celkové náklady 23 538 383,45 Kč

Tabulka 5: Náklady na stavební objekt

V porovnání s propočtem je cena v rozpočtu bez zařízení staveniště niţší o

1 888 382 Kč. Všechny uvedené ceny jsou bez DPH.

6.5 Projekt PŘS

Úkolem projektu bylo vypracovat nabídkovou přípravu dodavatele, ta se skládá

z několika dílčích úkolů.

V krycím listu zakázky jsou vyplněny všechny subdodávky včetně názvu a IČO

subdodavatelů. U kaţdé činnosti jsou uvedeny předpokládané doby trvání a náklady.

Pro subdodávku garáţových vrat byly poptány čtyři firmy a z nich vybrána

nejvýhodnější nabídka. Dále byla vytvořena Smlouva o dílo se všemi náleţitostmi.

U zařízení staveniště byla vypracována situaci se všemi objekty staveniště,

technická zpráva a dopravně inţenýrské opatření. Součástí technické zprávy jsou i

vypočtené náklady na zařízení staveniště.

V programu MS Project 2010 byl zpracován časový plán výstavby ve formě

harmonogramu. Byla provedena analýza času, nákladů a zdrojů. V následující tabulce

jsou uvedeny termíny zahájení a ukončení významných stavebních činností.
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Činnost Zahájení Ukončení

Přípojky 1. 3. 2017 25. 4. 2017

Zemní práce 26. 4. 2017 4. 5. 2017

Základy 4. 5. 2017 19. 5. 2017

Hrubá stavba 22. 5. 2017 8. 9. 2017

Dokončení stavby 24. 1. 2018

Dokončení stavby dle SoD 31. 1. 2018

Tabulka 6: Termíny stavebních činností

Dále byly zpracovány záznamy ve stavebním deníku, cash flow stavby, protokol o

předání a převzetí dokončeného díla a konečná faktura.