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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko-hospodářské ukazatele pro teplovody trubní
Jméno autora: Šárka Helešicová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je vytvořit nové technicko-hospodářské ukazatele pro horkovodní a teplovodní sítě a řády. Současně
používané THU ukazatele neposkytují potřebnou míru podrobnosti a členění. Autorka tak musela zohlednit nové technologie
a metodické přístupy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka cíl práce naplnila přesně v souladu se zadáním BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přístup autorky ke zpracování bakalářské práce byl výborný. Jedná se o motivovanou studentku v rámci dané problematiky.
Práce byla pravidelně konzultována a odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je zejména praktického charakteru. Komplexně řeší danou problematiku. Odborná úroveň práce je vysoká.
Práce je využitelná investory a stavebními firmami v rámci ekonomické přípravy staveb horkovodních a teplovodních sítí a
řádů. V rámci tvorby nových THU ukazatelů jsou využita reálná data z dokončených staveb z posledních let.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce má předložená práce dobrou úroveň. Oceňuji vysokou přehlednost textu doplněného vhodně
zařazenými tabulkami a obrázky. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou reprezentativní a dostatečné. Jsou uvedeny v souladu s normou ČSN
ISO 690.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: V rámci bakalářské práce jste vytvořila nové THU ukazatele pro teplovodní a horkovodní
sítě a řády. Které dílčí části těchto ukazatelů mají největší vliv na tvorbu ceny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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